Дело № 05-0056/20/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1       11 марта 2024 года

	                                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич,  рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, по ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Кулыгина Игоря Вячеславовича (паспорт: <данные изъяты>), <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>,
у с т а н о в и л:

        16 ноября 2023 года в 19 час. 35 мин. на <данные изъяты> водитель Кулыгин И.В. управлял принадлежащим ему транспортным средством <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, с признаками опьянения (неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке). Гражданин Кулыгин И.В. отказался проходить освидетельствование на состояние опьянения на месте остановки транспортного средства с помощью прибора анализатора Алкотектор Юпитер-К № 010457 (поверен до 05.07.2024г.). Также гражданин Кулыгин И.В. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2. ПДД РФ. При этом действия (бездействие) Кулыгина И.В. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
При этом, УМВД России по г. Симферополю сообщило, что согласно Федеральной информационной системы ГИБДД-М ИСОД МВД России «Умершие», Кулыгин Игорь Вячеславович, <данные изъяты>, скончался <данные изъяты>, что подтверждается записью акта о смерти № <данные изъяты>.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 28.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 настоящего Кодекса.
В соответствии с п.8 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи со смертью физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В силу ч.2 ст. 29.4.  Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Учитывая вышеизложенные положения  Кодекса РФ об административных правонарушениях и обстоятельства дела об административном правонарушении, мировой судья прекращает производство по указанному делу об административном правонарушении в связи со смертью Кулыгина И.В.
На основании изложенного, руководствуясь ст.24.5 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Кулыгина Игоря Вячеславовича, прекратить на основании п.8 ч.1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи со смертью физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

 Постановление   может  быть обжаловано в  течение  10  суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья:                                                                               С.Г. Ломанов